
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000190/2023.

Às 10:00:51 horas, do dia 29 de Setembro de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Prestação de serviços de
confecção de carimbos diversos, de madeira e automáticos, bem como de borrachas para carimbos
automáticos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 10.261.010/0001-34 - KR CARIMBOS
& SERVICOS GRAFICOS EIRELI -
ME

SimUIARA BARBOSA DE
OLIVEIRA

Micro 01.536.865/0001-30 - FINA
ESTAMPA CARIMBOS- LTDA - ME

SimMARIA ISAURA APARECIDA

Lote:

Descrição:

Carimbos diversos

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

01.536.865/0001-30 - FINA ESTAMPA CARIMBOS- LTDA - ME

Valor total do lote: R$ 13.500,20 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CONFECCAO DE CARIMBOS DIVERSOS, DE MADEIRA E AUTOMATICOS BEM COMO DE
BORRACHAS PARA CARIMBOS AUTOMATICOS

Nº do item no processo: 1

000107816 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 1 de 12



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 13.500,2000 Valor total: R$ 13.500,20

Propostas:

Fornecedor:

01.536.865/0001-30 - FINA ESTAMPA CARIMBOS- LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000162

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 25.934,20

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CONFECCAO DE CARIMBOS DIVERSOS, DE MADEIRA E AUTOMATICOS BEM COMO DE
BORRACHAS PARA CARIMBOS AUTOMATICOS

Nº do item no processo: 1

000107816 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 25.934,2000 R$ 25.934,20

Fornecedor:

10.261.010/0001-34 - KR CARIMBOS & SERVICOS GRAFICOS EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000153

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 17.840,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CONFECCAO DE CARIMBOS DIVERSOS, DE MADEIRA E AUTOMATICOS BEM COMO DE
BORRACHAS PARA CARIMBOS AUTOMATICOS

Nº do item no processo: 1

000107816 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 17.840,0000 R$ 17.840,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

29/09/2023 10:31:58 10.261.010/0001-34 - KR
CARIMBOS & SERVICOS
GRAFICOS EIRELI - ME

NãoR$ 15.700,00

29/09/2023 10:27:22 01.536.865/0001-30 - FINA
ESTAMPA CARIMBOS- LTDA - ME

NãoR$ 16.500,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 2 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

29/09/2023 10:25:47 10.261.010/0001-34 - KR
CARIMBOS & SERVICOS
GRAFICOS EIRELI - ME

NãoR$ 16.957,00

29/09/2023 10:20:30 01.536.865/0001-30 - FINA
ESTAMPA CARIMBOS- LTDA - ME

NãoR$ 17.000,00

29/09/2023 10:13:53 01.536.865/0001-30 - FINA
ESTAMPA CARIMBOS- LTDA - ME

NãoR$ 17.800,00

29/09/2023 10:13:20 01.536.865/0001-30 - FINA
ESTAMPA CARIMBOS- LTDA - ME

NãoR$ 17.835,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

05/10/2023 14:11:51 A proposta do fornecedor 01.536.865/0001-30 - FINA ESTAMPA CARIMBOS- LTDA
- ME foi aceita, pelo valor total de R$ 13.500,20.

29/09/2023 10:57:08 A proposta do fornecedor 10.261.010/0001-34 - KR CARIMBOS & SERVICOS
GRAFICOS EIRELI - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: O valor ofertado
encontra-se acima do Valor de Referência, motivando a desclassificação do licitante
com base nos itens 9.4.2 e 9.5 do Edital..

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

06/10/2023 10:42:28 O fornecedor FINA ESTAMPA CARIMBOS- LTDA - ME foi habilitado, de acordo com
as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

02/10/23 14:45
Para aguardo da apresentação/análise das amostras a serem
apresentadas pelo licitante F000162.

05/10/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

29/09/23 16:03
Para aguardo da análise técnica da proposta encaminhada pelo licitante
arrematante.

02/10/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 3 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

06/10/2023 11:10:04 Pregoeiro Bom dia! Agradeço a participação de todos!1

06/10/2023 11:09:21 Pregoeiro Oportunamente, a Diretoria de Gestão de Contratos e
Convênios do MPMG entrará em contato com o(s)
vencedor(res) do certame/dos lotes, para orientações
quanto às formalidades necessárias à assinatura do
Contrato[confirmação de representante(s), instruções de
cadastro para assinatura via SEI e eventual
regularização de CRC].

1

06/10/2023 11:08:08 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000162 apresentou
proposta e documentação em conformidade com as
exigências estipuladas no instrumento convocatório.
Dessa forma, o objeto deste LOTE/CERTAME foi
adjudicado à empresa Fina Estampa Carimbos-Ltda-
ME, CNPJ 01.536.865/0001-30, no valor total de R$
13.500,20.

1

06/10/2023 11:00:35 Pregoeiro Srs. Licitantes, haja vista a suficiência da documentação
encaminhada pelo licitante arrematante, nos termos do
Decreto Estadual nº 48.012/20 e do respectivo Edital, e
não havendo mais possibilidade de manifestação de
intenção de recurso, darei seguimento ao certame com
a adjudicação do objeto ao licitante vencedor e
consequente homologação.

1

06/10/2023 10:58:58 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 06/10/2023, às 10:58. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

06/10/2023 10:48:49 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 06/10/2023,
às 10:48.

1

06/10/2023 10:45:01 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000162
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, no site deste Órgão, para consulta dos
interessados, a(s) respectiva(s) proposta(s)
comercial(is) e a documentação de habilitação
referentes à empresa, está aberto, a partir deste
momento, o prazo de 10 minutos, conforme previsto no
item "11" do Edital, para eventual manifestação
motivada de intenção de recurso.

1

06/10/2023 10:43:25 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000162
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame.

1

06/10/2023 10:42:28 Portal de
compras

O fornecedor 01.536.865/0001-30 - FINA ESTAMPA
CARIMBOS- LTDA - ME, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

06/10/2023 10:42:28 Portal de
compras

Finalizado o prazo para envio do documento de
digilência.

1

06/10/2023 10:42:04 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 4 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

06/10/2023 10:41:30 Pregoeiro O restante da documentação habilitatória foi analisada
por esta Pregoeira, que concluiu pela HABILITAÇÃO do
licitante F000162.

1

06/10/2023 10:40:21 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que o balanço patrimonial do
arrematante F000162 foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, através do(a)
servidor(a) Ana Carolina Cyrne Diniz, que opinou pela
habilitação do licitante.

1

06/10/2023 10:39:58 Pregoeiro Informo-lhes que os documentos habilitatórios
encaminhados pelo Fornecedor F000162 foram
devidamente publicados e encontram-se disponíveis
para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br,
Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal
Transparência MPMG).

1

06/10/2023 10:04:33 Pregoeiro O documento foi recebido e providenciarei a publicação,
motivo pelo qual suspendo a sessão até às 10:30 h.

1

06/10/2023 10:03:05 Fornecedor
F000162

Bom dia!1

06/10/2023 10:00:48 Pregoeiro Bom dia Srs. Licitantes!1

05/10/2023 20:20:59 Portal de
compras

O fornecedor 01.536.865/0001-30 - FINA ESTAMPA
CARIMBOS- LTDA - ME enviou o novo documento de
diligência.

1

05/10/2023 16:22:02 Pregoeiro informo ainda que o link permanecerá disponibilizado
mesmo durante a suspensão da sessão, podendo ser
anexado o documento solicitado a qualquer momento.

1

05/10/2023 16:21:33 Pregoeiro Informo que acolho a solicitação do licitante F000162 e
suspendo a sessão até amanhã às 10 h.

1

05/10/2023 15:49:14 Fornecedor
F000162

Solicito a dilação do prazo para o dia 06/10/2023 até
10:00.

1

05/10/2023 14:49:45 Pregoeiro Suspendo a sessão até às 16:00 h para aguardo da
adequação do documento, conforme solicitado.

1

05/10/2023 14:47:11 Portal de
compras

Fornecedor 01.536.865/0001-30 - FINA ESTAMPA
CARIMBOS- LTDA - ME favor acessar o lote  1 e enviar
o  novo documento de diligência.

1

05/10/2023 14:46:48 Fornecedor
F000162

CIENTE.1

05/10/2023 14:45:36 Pregoeiro Gentileza adequar as Declarações de que não emprega
menor, bem como de microempresa/empresa de
pequeno porte (itens 4.1 e 5.1 do Anexo III Edital) de
forma a identificar seu subscritor (pessoa física).

1

05/10/2023 14:44:34 Pregoeiro Sr. licitante F000162, consoante possibilidade legal de
saneamento (art. 47 do Dec. Estadual 48.012/20),
solicito:

1

05/10/2023 14:17:01 Pregoeiro Srs. Licitantes, os documentos habilitatórios do
fornecedor arrematante foram acessados e estão em
análise. Gentileza aguardarem.

1

05/10/2023 14:11:51 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 01.536.865/0001-30 - FINA
ESTAMPA CARIMBOS- LTDA - ME para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 13.500,20.

1

05/10/2023 14:06:08 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA e a
"AMOSTRA" (catálogo e folha carimbada) do licitante
F000162 foram analisadas tecnicamente pela servidora
Leah Figueiredo Ramos, representando o setor técnico
(Divisão de Serviços), que opinou pela sua aprovação.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 5 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

05/10/2023 14:04:11 Pregoeiro Informo-lhes, ainda, que a proposta e documentação
alusivas à "amostra" encaminhadas pelo Fornecedor
F000162 foram devidamente publicadas e encontram-se
disponíveis para consulta em nosso site
(www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e
Contratos, Portal Transparência MPMG).

1

05/10/2023 14:01:45 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes!1

05/10/2023 14:00:19 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

02/10/2023 14:55:20 Fornecedor
F000162

Boa tarde! O material será enviado hoje.1

02/10/2023 14:45:40 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
aguardo da apresentação/análise das amostras a serem
apresentadas pelo licitante F000162. ". O lote deve ser
reativado dia 05/10/2023 às 14:00 h.

1

02/10/2023 14:44:49 Pregoeiro Suspendo a sessão até as 14h do dia 05/10/23,para
aguardo da apresentação/análise das amostras a serem
apresentadas pelo licitante F000162.

1

02/10/2023 14:32:50 Pregoeiro Sr. Licitante, para fins de agendamento da retomada da
sessão de pregão, haveria previsão de quando serão
encaminhados os catálogos/prospectos e folha
carimbada com os respectivos carimbos?

1

02/10/2023 14:29:50 Pregoeiro Sr. Licitante, favor atentar para as exigências previstas
no item "6" do Termo de Referência (Anexo VII do
Edital).

1

02/10/2023 14:27:47 Pregoeiro O licitante interessado poderá acompanhar o processo
de análise e testes aos quais serão submetidas as
amostras, devendo, para tanto, entrar em contado com
os servidores "LEAH FIGUEIREDO RAMOS","CLAUDIA
ALMEIDA DE VASCONCELLOS BARROS" ou
"SIMONE KANGUSSU MARINHO FONSECA", para
agendar data e horário, pelo telefone (31) 3330 8143 ou
pelo e-mail disev@mpmg.mp.br.

1

02/10/2023 14:27:19 Pregoeiro Caso o licitante prefira encaminhar as amostras por
meio físico, o destinatário é: "Divisão de Serviços",
localizada na Avenida Álvares Cabral, 1740, 6° andar,
Belo Horizonte - MG, CEP: 30170-008.

1

02/10/2023 14:23:39 Pregoeiro Registro que, conforme parecer técnico, os catálogos,
prospectos e folhas carimbadas deverão ser
encaminhadas preferencialmente por e-mail
(disev@mpmg.mp.br). Na hipótese de remessa via
Correios, informo que a postagem comprovada do
produto dentro do prazo concedido é suficiente para que
se a considere tempestiva, independentemente da
datada efetiva entrega.

1

02/10/2023 14:21:28 Pregoeiro Sr. licitante F000162, atendendo à solicitação do setor
técnico e em cumprimento ao disposto no subitem
"9.8"do Edital e no item "6" do Termo de Referência
("Anexo VII" do Edital), solicito a apresentação de
amostras dos produtos ofertados, no prazo máximo de 3
dias úteis(até as 18 horas do dia 05/10/23).

1

02/10/2023 14:18:02 Fornecedor
F000162

Ciente.1

02/10/2023 14:06:34 Pregoeiro "1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 6 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

02/10/2023 14:04:21 Pregoeiro A empresa FINA ESTAMPA CARIMBOS- LTDA - ME
apresentou a proposta ( ID 6087287) no valor total de
R$ 13.500,20. Constata-se que o valor apresentado
equivale ao preço de referência. Sendo assim, a Divisão
de Serviço aprova os valores unitários e total da
proposta ofertada. Em relação à apresentação de
amostras, conforme item 6 do Termo de Referência
anexo ao Edital, a DISEV solicita que, no prazo de três
dias úteis a contar da solicitação do pregoeiro, o
fornecedor apresente catálogos ou prospectos que
contenham informações suficientes em relação a cada
um dos itens cotados, bem como envie folha carimbada
com os respectivos carimbos para que possa ser
averiguada a qualidade da impressão. Tais catálogos,
prospectos e folhas carimbadas deverão ser
encaminhadas preferencialmente por e-mail (
disev@mpmg.mp.br ). Caso prefira encaminhar por
meio físico, o destinatário é: Divisão de Serviços
Avenida Álvares Cabral, 1740 - 6° andar Belo Horizonte
- MG CEP: 30170-008

1

02/10/2023 14:02:11 Pregoeiro Srs. Licitantes, reporto-lhes o teor do parecer técnico
emitido pelo setor competente (servidora Leah
Figueiredo Ramos, representando a "Divisão de
Serviços") acerca da proposta apresentada pelo licitante
F000162 (doc. SEI nº 60921114):

1

02/10/2023 14:01:07 Pregoeiro Boa tarde, Srs. Licitantes!1

02/10/2023 14:00:26 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

29/09/2023 16:03:40 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
aguardo da análise técnica da proposta encaminhada
pelo licitante arrematante. ". O lote deve ser reativado
dia 02/10/2023 às 14:00 h.

1

29/09/2023 16:01:34 Pregoeiro Bom final de semana a todos!1

29/09/2023 16:01:23 Pregoeiro Dessa forma, suspendo a sessão para aguardo da
aludida análise. A retomada será no dia 02/10, às 14
hrs.

1

29/09/2023 16:00:17 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que a proposta encaminhada
pelo arrematante F000162 será submetida à análise do
setor técnico.

1

29/09/2023 15:58:41 Portal de
compras

Fornecedor F000162 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

29/09/2023 15:37:33 Portal de
compras

O fornecedor F000162 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

29/09/2023 15:36:59 Pregoeiro Sr. Licitante, há previsão de horário para o envio da
proposta e declaração de regularidade readequadas,
nos termos solicitados acima?

1

29/09/2023 14:17:06 Fornecedor
F000162

Ciente1

29/09/2023 14:07:04 Pregoeiro Em complementação, informo ainda que a assinatura da
Declaração de Regularidade não identifica seu
subscritor (pessoa física). Favor adequar.

1

29/09/2023 13:55:43 Pregoeiro A proposta readequada deverá ser encaminhada por
meio do mesmo link já disponibilizado.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 7 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

29/09/2023 13:54:10 Pregoeiro - Com fulcro nos itens 9.4.2 e 9.4.3 do Edital, solicito a
adequação dos valores unitários dos itens da planilha de
composição de preços anexada à proposta. Para
viabilizar a referida adequação, fora publicado em nosso
site o mapa de preços no qual constam os preços
unitários (www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas,
Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).

1

29/09/2023 13:53:49 Pregoeiro - A assinatura da proposta não identifica seu subscritor
(pessoa física). Gentileza adequar.

1

29/09/2023 13:53:35 Pregoeiro - A proposta não contemplou os itens "2.2" ("PRAZO DE
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS"), "2.3" ("PRAZO DE
REFAZIMENTO DOS SERVIÇOS"). Favor
complementar a proposta com a inserção desses itens
faltantes, devidamente preenchidos.

1

29/09/2023 13:53:12 Pregoeiro Sr. Licitante F000162: Com esteio na possibilidade de
saneamento e complementação da proposta e demais
documentos, assegurada por força legal e editalícia,
solicito a adequação/complementação da Proposta e
documentação enviadas quanto aos aspectos adiante
apontados e o encaminhamento do(s) arquivo(s)
reajustado(s)/faltante(s) por meio do link a ser
disponibilizado em seguida neste Chat. ATENÇÃO: a
maioria dos ajustes necessários decorre da
inobservância ao Modelo de Proposta disponibilizado
como "Anexo II" do Edital. REITERO SOLICITAÇÃO DE
UTILIZAÇÃO PRECISA DO MODELO COMO
REFERÊNCIA PARA A DEVIDA ADEQUAÇÃO, A FIM
DE SE EVITAR NOVA NECESSIDADE DE AJUSTES
OU COMPLEMENTAÇÕES:

1

29/09/2023 12:31:16 Portal de
compras

O fornecedor F000162 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

29/09/2023 11:14:15 Pregoeiro Srs. Licitantes, suspenderei a sessão para aguardo dos
documentos a serem encaminhados pelo licitante
F000192. A retomada da sessão será às 14 h.

1

29/09/2023 11:09:56 Portal de
compras

Fornecedor F000162 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

29/09/2023 11:08:34 Pregoeiro Telefones da DGCL para eventuais dúvidas e
comunicações relacionadas a este Pregão: (31) 3330-
8128 e 3330-8129. Celular desta Pregoeira: (31) 9674-
6650 (Patrícia). Advirto que este último canal de
comunicação deve ser utilizado estritamente para temas
adstritos ao presente Pregão.

1

29/09/2023 11:07:59 Fornecedor
F000162

ok1

29/09/2023 11:07:43 Pregoeiro Sr. Licitante, advirto que a nova dinâmica do Sistema
tem acarretado sobreposição de arquivos anexados em
momentos distintos. Aconselho-o a anexar todos os
arquivos pertinentes em uma mesma ocasião.

1

29/09/2023 11:07:28 Fornecedor
F000162

Ciente.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 8 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

29/09/2023 11:07:11 Pregoeiro Em caráter adicional, por meio do mesmo link, solicito o
ENVIO DE CONTRATO SOCIAL da empresa, ato
constitutivo ou documento equivalente que me permita
identificar os respectivos sócios majoritários, haja vista
que, por força do art. 12 da Lei Federal nº 8.429/92, o
correspondente Edital prevê, em seu subitem 9.2.6, que
"a consulta ao Cadastro Nacional de Condenações
Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade - CNIA - também será realizada em nome
dos sócios majoritários da empresa."

1

29/09/2023 11:04:21 Pregoeiro Juntamente com a proposta, também é necessário que
se anexe a Declaração de Regularidade mencionada no
item 2.5 do Modelo de Proposta, conforme modelo
correspondente ao Anexo IV do Edital.

1

29/09/2023 11:03:16 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR
ESTRITAMENTE O MODELO CONSTANTE DOANEXO
II DO EDITAL. Embora seu emprego não seja
obrigatório, desde que a proposta contemple
plenamente todos os dados constantes/exigidos no
modelo, RECOMENDO SUA UTILIZAÇÃO, a fim de
evitarmos o envio de proposta que omita elementos
essenciais ou que os informe equivocadamente, bem
como a consequente necessidade de
adequações/complementações que seriam poupadas
pela observância do modelo disponibilizado.

1

29/09/2023 11:02:24 Pregoeiro Senhor Licitante F000162, tendo a desclassificação do
primeiro colocado, favor enviar, pelo ícone próprio a ser
imediatamente disponibilizado neste Portal, no prazo
máximo de 4 (quatro) horas contadas dessa
disponibilização, a proposta comercial escrita (conforme
Modelo de Proposta - Anexo II do Edital), adequada ao
valor final (R$13.500,20), com especificação completa
do objeto.

1

29/09/2023 11:00:00 Fornecedor
F000162

Estou no limite.1

29/09/2023 10:59:21 Pregoeiro Sr. Licitante F000162, o Sr. consegue ofertar mais
algum desconto sobre o valor de referência?

1

29/09/2023 10:57:08 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000153 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O valor ofertado
encontra-se acima do Valor de Referência, motivando a
desclassificação do licitante com base nos itens 9.4.2 e
9.5 do Edital.".

1

29/09/2023 10:55:07 Pregoeiro Tendo em vista que o valor ofertado encontra-se acima
do Valor de Referência, desclassifico o licitante F000153
com fundamento nos itens 9.4.2 e 9.5 do Edital.

1

29/09/2023 10:50:25 Fornecedor
F000153

infelizmente não consigo, pois preciso considerar que
podem ocorrer pedidos de pequena quantidade e temos
o custo do frete

1

29/09/2023 10:46:27 Pregoeiro Sr. Licitante F000153, indago-lhe novamente se o Sr.
teria interesse em ofertar o objeto pelo valor estimado,
qual seja, R$ 13.500,20?

1

29/09/2023 10:45:21 Fornecedor
F000162

Tenho interesse.1

29/09/2023 10:44:40 Pregoeiro Sr. Licitante F000162, que ocupa a 2ª colocação,
indago-lhe: o Sr. teria interesse em ofertar o objeto pelo
valor estimado, qual seja, R$ 13.500,20?

1

29/09/2023 10:42:35 Fornecedor
F000153

O mínimo que consigo é 15.000,001

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

29/09/2023 10:40:02 Pregoeiro Sr. Licitante F000153, esse valor é inviável para este
Órgão. Esclareço que o valor de referência foi formado
com base em ampla pesquisa e buscou refletir o valor
de mercado para o objeto.

1

29/09/2023 10:38:52 Fornecedor
F000153

consigo fazer por  R$ 15.500,001

29/09/2023 10:36:14 Pregoeiro Sr. licitante F000153, que desconto é possível conceder
sobre o valor final ofertado?

1

29/09/2023 10:36:11 Fornecedor
F000153

31 3224-38201

29/09/2023 10:34:59 Fornecedor
F000162

Fina Estampa Carimbos: (31) 99919 31181

29/09/2023 10:32:07 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat por gentileza.

1

29/09/2023 10:32:06 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

29/09/2023 10:28:36 Pregoeiro Este é o MOMENTO FINAL de apresentarem a oferta O
MAIS COMPETITIVA POSSÍVEL, que conduza o
licitante ao ARREMATE DO LOTE e que viabilize a
contratação! Os valores atualmente propostos figuram
em patamar impraticável para o Órgão! Aproveitem essa
CHANCE FINAL e registrem o melhor preço viável! Boa
sorte a todos!

1

29/09/2023 10:27:06 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000153 e F000162 foram convocados
para participação dessa etapa e terão 05 (cinco)
minutos para envio de novo lance.

1

29/09/2023 10:26:49 Pregoeiro Atenção, Srs. Licitantes! Os licitantes convocados para
a próxima e última etapa terão até 5 minutos para
ofertarem um único lance final fechado. Reitero que os
valores atualmente ofertados extrapolam o valor de
referência obtido mediante cotação junto ao mercado e
que é inviável o a contratação por valor superior ao
estimado.

1

29/09/2023 10:25:49 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

29/09/2023 10:25:46 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

29/09/2023 10:24:56 Pregoeiro Srs. Licitantes, em instantes, o Sistema dará início ao
tempo randômico (de duração aleatória, controlada pelo
Sistema) de ATÉ 10 minutos (mas que pode se encerrar
em meros segundos!), que sinaliza para o fechamento
iminente dos lances! Aproveitem a chance e registrem
seus melhores preços!

1

29/09/2023 10:19:59 Pregoeiro Srs. Licitantes, advirto que os valores até então
ofertados extrapolam o respectivo valor de referência.
Aproveitem a oportunidade e deem seus melhores
lances! Alerto-os de que é impraticável para a
Administração a contratação por preço superior ao valor
de referência.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

29/09/2023 10:11:46 Pregoeiro Srs. Licitantes, a sessão de disputa foi inaugurada! Está
em curso a fase inicial da etapa aberta da disputa de
lances, que possui duração de 15 minutos. Apresentem
seus melhores lances e boa sorte!

1

29/09/2023 10:10:46 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

29/09/2023 10:10:19 Pregoeiro Srs. licitantes, iniciarei agora a sessão de lances. Boa
sorte a todos!

1

29/09/2023 10:10:04 Pregoeiro Srs. licitantes ATENÇÃO: Sob pena de sanções legais
porventura cabíveis, alerto-os de que cabe ao licitante
responsabilizar-se formalmente pelas transações
efetuadas em seu nome e assumir como firmes e
verdadeiras suas propostas e seus lances, nos termos
do art. 19, III, do Decreto Estadual nº 48.012/20. A
funcionalidade de solicitação de exclusão de lance trata
de expediente EXCEPCIONAL, a ser eventualmente
manejado apenas em hipótese de evidente erro de
digitação ou de outra justificativa plausível! Ademais,
consoante previsto no item 8.2.14 do Edital, tal
requerimento deve ser acompanhado da respectiva
motivação, podendo ser aceito ou não, a critério do
Pregoeiro.

1

29/09/2023 10:09:25 Pregoeiro Srs. licitantes, solicito que, ao final da disputa, os
licitantes que ocupem posições diversas da 1ªcolocação
não abandonem o Chat de imediato. Alerto, de antemão,
que, APÓS O ENCERRAMENTO DA DISPUTA, e tendo
em vista dificuldades identificadas em outros certames
de contatar os demais licitantes quando da
desclassificação/inabilitação do primeiro colocado,
solicitarei a TODOS OS PARTICIPANTES que informem
seus dados e contatos no chat. ATENÇÃO: A
IDENTIFICAÇÃO DOS LICITANTES NA ATUAL FASE
DA DISPUTA É PROIBIDA! Os dados serão por mim
solicitados oportunamente (ao final da sessão de
lances).

1

29/09/2023 10:03:10 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Informo que estamos realizando
a análise prévia das propostas iniciais. Em instantes,
iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza aguardarem.

1

29/09/2023 10:00:51 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

29/09/2023 10:00:51 - M0003636 - PATRICIA FERNANDES
ANTONIO LUSTOSA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:58:58 horas, do dia 6 de Outubro de 2023, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 11 de 12



LILIAN DE CAMPOS MENDES -  Pregoeiro Suplente

PATRICIA FERNANDES ANTONIO LUSTOSA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema
Amarílis Assis Simão Curcio
Sebastião Nobre da Silva

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/10/2023 11:52 Página 12 de 12


